

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy**

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Kế hoạch số 57-KH/TU, ngày 09/8/2021 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW, ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (sau đây viết tắt là Kết luận 02); Kế hoạch số 51-KH/TU, ngày 16/9/2021 của Huyện ủy Bình Sơn về thực hiện Kết luận số 02; UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kết luận số 02 nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông cơ giới và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), góp phần bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ đắc lực cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên và xuyên suốt; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia PCCC và CNCH. Xây dựng các lực lượng tham gia PCCC và CNCH vững mạnh, nhạy bén, trách nhiệm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai phù hợp, thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này; đồng thời, xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể, có giải pháp đề ra để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đồng bộ, liên tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác PCCC và CNCH; phấn đấu hằng năm giảm số vụ và thiệt hại do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm:

- Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 02 bằng các hình thức phù hợp đến các ban ngành, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý; tham mưu cấp ủy cùng cấp ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả Kết luận 02.

- Xác định công tác PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hằng ngày; tích cực, chủ động phòng ngừa, khi xảy ra cháy,

nổ, sự cố, tai nạn phải tập trung các lực lượng tổ chức chữa cháy, CNCH kịp thời; nhanh chóng khắc phục hậu quả do cháy, nổ gây ra. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải chịu trách nhiệm về công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý. Kịp thời khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CNCH. Xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, cơ quan, tổ chức không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ để xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm trọng, mất an toàn về PCCC tại địa bàn, cơ sở.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân để nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp giải quyết, khắc phục kịp thời những sơ hở, bất cập trong công tác PCCC; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở phải thường xuyên tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH nhất là trong quản lý, sử dụng hệ thống, thiết bị điện và các chất, hàng nguy hiểm cháy, nổ; chủ động trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của đơn vị, cơ sở.

- Bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm để bảo đảm cho công tác PCCC và CNCH.

- Chú trọng áp dụng khoa học công nghệ, đẩy mạnh xây dựng, triển khai các hệ thống công nghệ thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và phát huy lợi thế của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 vào phục vụ công tác PCCC và CNCH.

2. Nhiệm vụ cụ thể

a) Công an huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 02 và các văn bản về PCCC và CNCH khác có liên quan.

- Tăng cường, đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp, phương pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH; đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH với phương châm “bốn tại chỗ”.

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện hướng dẫn các cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH; kịp thời thông tin, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, tuyên truyền các giải pháp, biện pháp PCCC và CNCH cơ bản, phổ thông cho người dân về bảo đảm an toàn PCCC, như: Sử dụng điện, gas,...; giải pháp thoát nạn, thoát hiểm, ngăn cháy lan, ngăn khói khí độc khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác điều tra cơ bản, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCC. Tập trung điều tra, công bố rộng rãi nguyên nhân các vụ cháy, nổ; công bố, công khai nguyên nhân các vụ cháy, nổ để xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về PCCC.

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác PCCC; huy động nguồn lực xã hội, nguồn lực từ bảo hiểm cháy, nổ để đầu tư, xây dựng và phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng, kỹ thuật, phương tiện, thiết bị, hóa chất phục vụ công tác PCCC và CNCH. Ưu tiên nguồn lực đầu tư từ ngân sách để xây dựng cơ sở vật chất, trang bị phương tiện và các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp thực hiện ngay những giải pháp, biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo phân cấp tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC (*viết tắt Nghị định số 136*).

b) Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện: Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH. Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung quy định tại Nghị định số 78/2011/NĐ-CP ngày 01/9/2011 của Chính phủ quy định việc phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác PCCC đối với cơ sở quốc phòng; Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-BCA-BQP ngày 03/9/2014 của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 78/2011/NĐ-CP của Chính phủ.

c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện quy định việc cấp phép kinh doanh các cơ sở kinh doanh mặt hàng nguy hiểm cháy, nổ; đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác phê duyệt quy hoạch, thẩm định dự án đầu tư, cấp giấy phép xây dựng cho các dự án, công trình liên quan đến công tác PCCC theo quy định.

- Tham mưu UBND huyện rà soát các đồ án quy hoạch xây dựng, đô thị để có biện pháp, giải pháp hạn chế nguy cơ cháy, nổ; đặc biệt chú ý các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và CNCH.

- Trong quá trình tổ chức lập, phê duyệt dự án quy hoạch chi tiết xây dựng, cải tạo các khu dân cư, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề..., cần chú trọng đến việc quy hoạch, cải tạo đồng bộ về giao thông, cấp điện, nước, PCCC, thông tin liên lạc theo quy định. Khi xem xét cấp phép xây dựng, cải tạo đối với nhà để ở, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh phải xem xét việc bảo đảm các quy định về an toàn PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. Kiên quyết không cấp phép kinh doanh đối với các hộ gia đình sinh sống kết hợp sản xuất kinh doanh không bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC và CNCH tại khu dân cư.

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định bố trí trong dự toán hằng năm kinh phí thường xuyên để mua sắm thiết bị bảo hộ, phương tiện PCCC và CNCH trên địa bàn huyện theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách đúng theo quy định hiện hành.

- Định kỳ hằng năm, dự trù kinh phí phục vụ cho công tác PCCC và CNCH trên địa bàn và duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH huyện.

d) Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho mọi tầng lớp Nhân dân gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở. Xây dựng các tin, bài, chuyên đề kiến thức, kỹ năng cơ bản, phổ thông về bảo đảm an toàn PCCC, như: Sử dụng điện, gas,..., giải pháp thoát nạn, thoát hiểm, ngăn cháy lan, ngăn khói khí độc khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

e) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, PCCC rừng; thực hiện tốt việc phối hợp theo Phương án huy động các lực lượng tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn huyện; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC rừng (*nếu có*).

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCC rừng; chú trọng trang thiết bị, phương tiện, thiết bị hiện đại, ứng dụng công nghệ mới, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế để hỗ trợ thực thi nhiệm vụ ngoài thực địa như: thiết bị flycam, thiết bị phát hiện và cảnh báo sớm cháy rừng, phương tiện phục vụ tuần tra, bảo vệ rừng và PCCC rừng cho lực lượng Kiểm lâm.

g) Đề nghị Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội đoàn thể huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC; phối hợp với các cơ quan tổ chức tập huấn về PCCC cho các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác PCCC và CNCH.

h) UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới hình thức, phương pháp và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC và CNCH; trong đó, tập trung nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cá nhân và người dân trong công tác PCCC; vận động Nhân dân tự giác chấp hành và tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo PCCC xã, thị trấn; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCC, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; đồng thời, xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, cơ quan, tổ chức không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ để xảy ra tình trạng vi phạm, mất an toàn về PCCC tại địa bàn.

- Củng cố, duy trì hoạt động hiệu quả của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở; xác định đây là lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC tại chỗ,

tăng cường sự phối hợp, hiệp đồng của các lực lượng này với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, dân quân tự vệ trong hoạt động PCCC và CNCH.

i) Các cơ quan, ban ngành, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH đến cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức và người lao động trong phạm vi quản lý của mình nhận thức rõ tầm quan trọng trong công tác phòng, chống cháy, nổ; hậu quả nghiêm trọng của cháy, nổ gây ra; từ đó tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định về PCCC và CNCH. Đồng thời hướng dẫn những kỹ năng cơ bản, phổ thông về PCCC, cứu nạn, thoát nạn cho Nhân dân biết, phòng ngừa, xử lý tình huống khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra; kiện toàn, củng cố bảo đảm có đội PCCC cơ sở hoạt động hiệu quả, trang bị các phương tiện, thiết bị bảo đảm các điều kiện thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao Thủ trưởng các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch của đơn vị, địa phương mình để tổ chức, triển khai thực hiện và gửi kế hoạch về UBND huyện (*qua Công an huyện Bình Sơn*) trước ngày 20/11/2021 để tập hợp, theo dõi.

2. Giao Công an huyện Bình Sơn chủ trì phối hợp với Văn phòng huyện có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm, tổng hợp tình hình tham mưu Chủ tịch UBND huyện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh theo quy định; đồng thời, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân trên địa bàn huyện có những thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện (*qua Công an huyện*) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UB MTTQVN, các Hội đoàn thể huyện;
- Công an, Quân sự huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, doanh nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

